
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 935 DEL 07/12/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 277 DEL 07/12/2018

OGGETTO: Lavori  di  riqualificazione  delle  SS.PP.  della  Valle  Impero  per  l'anno  2019.

Determinazione a contrattare ed impegno di spesa quota ANAC.

CIG: 7716647A8B
CUP: I47H18000750001

IL DIRIGENTE

Premesso: 
• che con D.D. BS/196 n° 614 del 03.09.18 era stato approvato, a tutti gli  effetti di legge, il 

progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riqualificazione delle SS.PP. della Valle Impero per 
l’anno 2019” predisposto dal Geom. Enrico Nappelli, progettista incaricato con O.d.s. n° 16492 
del 25.06.18 come modificato dall’O.d.s. n° 20229 del 01.08.18, ammontante a complessivi € 
275.000,00 di  cui  € 217.156,73 per lavori,  suddivisi  in  € 193.185,21 soggetti  a ribasso,  €  
21.490,91 economie ed € 2.480,61 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed inoltre € 
57.843,27 a disposizione dell’Amministrazione per: IVA 22% € 47.774,48, spese tecniche € 
4.000,00, analisi prove materiali  € 1.500,00, incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 € 4.343,13, 
quota ANAC € 225,00 ed arrotondamento € 0,66, composto dai seguenti elaborati: Relazione 
illustrativa  e  tecnica,  Computo  metrico  estimativo,  Cronoprogramma,Elenco  prezzi  unitari 
(prezziario regionale 2018, prezziario provinciale approvato con P.D. BS/163 del 27.07.18 – 
elaborati  non materialmente allegati),  Schema di  contratto,Capitolato  Speciale  d’Appalto  e 
norme tecniche;

• che  con  la  suddetta  D.D.  si  era  stabilito  di  procedere  all’appalto  dei  lavori  di  cui  sopra  
mediante procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b del D.  
Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da indagine di mercato disposta con avviso pubblico prot. n° 
24081 del 19/09/18;

• che con il suddetto atto era stato, altresì, impegnato il contributo ANAC pari ad € 225,00 nei 
fondi  di  cui  alla  miss.  10052.02  cap.  2200  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  con 
imputazione all’esercizio finanziario 2019, in quanto esigibile;

• che,  a  seguito  dell’acquisizione  delle  manifestanzioni  d’interesse,  erano  state  selezionate 
quindici ditte ed invitate a presentare offerta ed in data 12.11.2018 è stata esperita la gara 
come sopra specificato;

Visto il  verbale di gara in pari data, redatto dal sottoscritto, da cui si evince che la procedura 
negoziata è stata dichiarata deserta, avendo accertato che, entro i termini previsti dalla lettera d’invito 
(ore 10,00 del giorno 09.11.18), non è pervenuto alcun plico contenente offerta;

Dato  atto  che  è  necessario  procedere  ad  un  nuovo  esperimento  di  gara  per  addivenire 
all’esecuzione dei lavori;

  1



Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D. L.svo n. 50/16 e s.m.i. il sottoscritto 
deve redigere apposita determinazione a contrattare;

Ritenuto necessario appaltare i lavori in questione mediante procedura negoziata, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 63 comma 2 lett. a del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con termini abbreviati,  in 
considerazione  dell’urgenza  di  procedere,  per  poter  rispettare  le  scadenze  previste  dal 
cronoprogramma imposto dalla tipologia di finanziamento, nonché ai fini  di  tutelare la sicurezza e 
l’incolumità pubblica in osservanza a quanto disposto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e  
dei Trasporti, n. 49 del 16/02/18, fissando in € 217.156,73 l’importo complessivo dei lavori a base di  
gara, suddiviso in € 193.185,21 soggetti a ribasso, € 21.490,91 economie ed € 2.480,61 oneri per la  
sicurezza, non soggetti a ribasso;

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di 
cui sopra, sono inseriti il  fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le 
clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante 
dell’ erigendo contratto;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

Viste la bozza della lettera d’invito che fa parte integrante della presente determinazione;
Rilevato che per la procedura in questione è stato acquisito un nuovo CIG che è il seguente 

7716647A8B, mentre il CUP è: I47H18000750001;
Ritenuto, altresì, di dover procedere all’impegno dell’ulteriore contributo ANAC ammontante 

ad € 225,00, onde poter effettuare nei tempi previsti  dall’emissione del MAV la corresponsione di 
quanto dovuto all’Autorità stessa che trova capienza nel quadro economico del progetto (alla voce 
analisi  prove  materiali)  alla  miss.  10052.02  cap.  2200  del  PEG  2018/2020  con  imputazione 
all’esercizio finanziario 2019;

Dato atto che si  provvederà ad ottemperare a quanto disposto  dalla  vigente normativa  in 
materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 103 in data 16.10.2018 con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Verificata la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del decreto deliberativo del  
Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018, punto 4.lett. d;
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che:

- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 
7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

  2



 D E T E R M I N A

1. di dare atto:
• che con D.D. BS/196 n° 614 del 03.09.18 era stato approvato, a tutti gli effetti di legge, il 

progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riqualificazione delle SS.PP. della Valle Impero per 
l’anno 2019” predisposto dal  Geom. Enrico Nappelli, progettista incaricato con O.d.s. n° 
16492 del  25.06.18  come modificato  dall’O.d.s.  n°  20229 del  01.08.18,  ammontante  a 
complessivi € 275.000,00 di cui € 217.156,73 per lavori, suddivisi in € 193.185,21 soggetti 
a ribasso,  € 21.490,91 economie ed € 2.480,61 oneri  per la sicurezza,  non soggetti  a 
ribasso,  ed  inoltre  €  57.843,27  a  disposizione  dell’Amministrazione  per:  IVA  22%  € 
47.774,48, spese tecniche € 4.000,00, analisi prove materiali € 1.500,00, incentivo ex art.  
113 D.Lgs 50/16 € 4.343,13, quota ANAC € 225,00 ed arrotondamento € 0,66;

• che con la suddetta D.D. si era stabilito di procedere all’appalto dei lavori  di cui sopra 
mediante procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tuttavia, come risulta dal verbale in data 12.11.2018, non è stata  
presentata alcuna offerta e la gara è stata dichiarata deserta;

2. di procedere ad un nuovo esperimento di gara per addivenire all’appalto dei lavori  di cui  
sopra mediante procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 63 comma 2 lett. a 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con termini abbreviati, in considerazione dell’urgenza al fine del  
rispetto delle scadenze previste dal cronoprogramma imposto dalla tipologia di finanziamento, 
nonché al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica in osservanza a quanto disposto 
dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 49 del 16/02/18, fissando in € 
217.156,73 l’importo complessivo dei lavori a base di gara, suddiviso in € 193.185,21 soggetti 
a ribasso, € 21.490,91 economie ed € 2.480,61 oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

3. di  approvare la  bozza  della  lettera  d’invito  che  fa  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

4. di dare atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere 
di  cui  sopra,  sono  inseriti  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto e  le clausole  essenziali,  e che il  capitolato speciale d’appalto  verrà  allegato per 
formare parte integrante dell’erigendo contratto;

5. di impegnare l’ulteriore contributo ANAC pari ad € 225,00 nel quadro economico del progetto 
(alla voce analisi  prove materiali)  alla  miss.  10052.02 cap. 2200 del PEG 2018/2020 con 
imputazione all’esercizio finanziario 2019, in quanto esigibile;

6. di stabilire inoltre che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 
c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.;

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il funzionario del Servizio Strade, Geom. 

Giorgio Olivieri.

                                                                             IL DIRIGENTE
                                                                             (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

